³ Pius XII, Litt. Encycl. Musicae sacrae: AAS 48 (1956) pp. 18-20; S. RITUUM C., Instr. de Musica sacra et sacra Liturgia, 3 sept. 1958, nn. 48-49: AAS 50 (1958) p. 646.

⁴ Ex. gr. etiam in Missis Pontificalibus, saltem Symbolum et Sanctus generatim a populo cani deberent.

Cf. Prima Romana Synodus, 1960, art. 576, § 1, n. 2: «In sollemnioribus Eucharisticis Sacrificiis praestat ut Credo ab universo populo gregorianis modulis cantetur».

Dom Cesario d'Amato, abate di S. Paolo fuori le Mura, presentò all'assemblea conciliare le modifiche proposte al capitolo VI. Si riportano le parti della relazione che interessano il presente studio.

3 - RELATIO Exe.Mr D. CAESARII D'AMATO, O.S.B., ABBATIS ORDINARII S. PAULI CIRCA EMENDATIONES PROPOSITAS⁴³.

Venerabiles Patres,

Qui ex vobis de capite VI schematis de sacra Liturgia, nempe de Musica Sacra, in Aula locuti sunt, illud valde sibi placere dixerunt. (Cf. p. 1, n. 3; p. 6, n. 6).

Paucae proinde factae fuerunt animadversiones, ita ut textum originalem fere uti iacebat retinere Commissioni de sacra Liturgia etiam placuerit, paucis mutationibus inductis, *magis formam quam materiam spectantibus*.

Animadversiones Patrum generatim receptae sunt. Aliquae tamen ex eis in textu emendato non inveniuntur, cum nimis particularia attingant; in schemate vero normae tantum generales et altiora principia proponere oportebat. Haec tamen relatio non pauca colligere intendit ua elabore post-conciliari tamquam subsidia directiva inservire possit.

Commissio de sacra Liturgia textum emendatum proponit, *suffragio fere de omnibus unanimi auctum*. [...]

⁴³ Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II: Volumen II, Periodus secunda, Pars III, Congregationes Generales L-LVIII, pp. 583-590.

AD PROOEMIUM, NUNC ART. 112

In Prooemio duae proponuntur mutationes, quarum una est additio et altera suppressio. Prima levissima mutatio est substitutio verbi «universae» verbo «sanctae», quo Ecclesiam Orientalem hie dare comprehendi significetur, iuxta sensum Patrum Concilii.

Altera mutatio introducitur ut aptiori modo *functio Musicae sacrae* in Liturgia exprimatur. Hoc optaverant nonnulli Patres (p. 15, p. 5, p. 17). Itaque Commissio accepit suppressionem *verbi «ancilla»* quod legebatur in articulo 90, ex quo textus hie propositus ex parte desumitur.

Accedit etiam Commissio petitioni alterius Patris (p. 4) de unione cantus cum verbis liturgicis. Consequenter, Prooemium nunc sic incipit: «Musica traditio Ecclesiae universae thesaurum constituit pretii inestimabilis, inter ceteras artis expressiones excellentem, eo praesertim quad ut cantus sacer qui verbis inhaeret necessariam vel integralem Liturgiae solemnis partem efficit».

In linea 5, adduntur verba «cum Sacra Scriptura». His verbis recolitur Musicae Sacrae fundamentum divino - positivum, iuxta placitum unius Patris (p. 13). Suppressio attingit verba «Etsi relationes statuantur, limites tamen in generibus musicis haud ponuntur» (linea 9). Huiusmodi sententia non est valde clara; hoc tam en accidit ex eo quod textus originalis mense augusti anni 1961 propositus, postea truncatus fuerat. Praeterea verba «in generibus musicis» sensu technico tantum sunt vera; melius tamen videtur si hie nihil de re mere technica dicatur. Omissis illis verbis, retinetur quod praecipuum est, nempe summum principium, cum dicatur:

«Ecclesia autem omnes verae artis formas ... probat easque in cultum divinum admittit». Commissio textum emendatum Prooemii (nunc art. 112) unanimi voto suffultum, suffragationi Patrum proponit.

AD ART. 90

Cum sensus huius articuli quasi ad verbum in art. 112 emendato inveniatur, articulus ut superfluus nunc omittendus videtur.

Unus Pater (p. 5) postulavit ut natura Musicae Sacrae amplius ac profundius illustraretur. Attamen Commissioni visum fuit iam satis fieri per art. 112. Omissio huius articuli unanimi voto Commissionis approbata fuit.

AD ART. 91, NUNC 113

Duo praesertim a Patribus indicata fuerunt:

a) Convenientia ut doctrina in Litt. Enc. *Mediator Dei*, de praestantia liturgiae sollemnisi hic reassumeretur (p. 6) et b) quaestio de lingua. Sunt qui expresse volunt ut clausula «lingua latina celebrata» deleatur (p. 3, 4, 18, 19). Sunt contra qui etiam expressis verbis, quamvis hoc ex rei natura dicere necessarium non sit, petunt ut illa clausula retineatur (p. 9, 20, 27).

Commissioni de s. Liturgia magis opportunum visum est nullam definitionem liturgiae sollemnisi proponere neque fusius exponere eius doctrinam, praesertim ratione brevitatis. Mutationes in textum inductae explicant optimo quidem modo characteres magis necessarios nobilioris actionis liturgicae, nempe cantum et

assistantiam ministrorum, *addita participation populi ut nota extrinseca valde optanda.*

Clausula «lingua latina celebrata» omittitur quia in altera sectione huius articuli emendati, huic rei, iuxta placita Patrum, sufficienter providetur. Nec ita intenditur ignorare vota illorum Patrum qui Missam sollemnem immutatam volunt (App. I, p. 23, cf. etiam animadversions ad art. 24 cap. I); nulla enim introducitur mutatio in hunc articulum.

Tantum normae alio loco a Patribus iam suffragatae, hie admittuntur.
[...]

AD ART. 92, NUNC 114

Petitum fuerat in Aula ut munus scholae cantorum definiretur, hierarchia in cantus liturgici executione stabiliretur, et populi participatio determinaretur (p. 6).